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1. VYSVĚTLIVKY POUŽITÝCH ZKRATEK

AAS atomová absorpční spektrofotometrie

ACNOVA Analysis of Covariance (analýza kovariace)

B-Cd hladiny kadmia v krvi (Blood Cd)

B-Cu hladiny mědi v krvi (Blood Cu)

BMI Body Mass Index (index tělesné hmotnosti)

B-Pb hladiny olova v krvi (Blood Pb)

B-Se hladiny selenu v krvi (Blood Se)

B-Zn hladiny zinku v krvi (Blood Zn)

CAGE screeningový dotazník pro zjištění alkoholové závislosti, název je
zkratkou prvních písmen klíčových slov otázek (Cut, Annoyed, Guilty,
Eye-opener)

CCh celkový cholesterol

Cd kadmium

Cu měď

CZ-HBM Human Biomonitoring Project in the Czech Republic (Projekt
monitorování zdraví ve vztahu k životnímu prostředí v České republice)

DGE Gesellschaften für Ernährung in Deutschland (německé doporučené
denní dávky)

EOH European Observatory on Homelessness (Evropská observatoř
bezdomovství)

ETHOS European Typology on Homelessness and housing and exclusion
(Evropská typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení)

FAD flavinadenindinukleotid

FEANTSA European Federation of National Organizations working with the
Homeless (Evropské federace národních sdružení pracujících
s bezdomovci)

GM Geometrical Mean (geometrický průměr)

GMT γ-glutamyl transferáza
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HBM I, II Health-related limit of Human Biological Monitoring (zdravotně
významné hodnoty, limitní hodnoty lidského biomonitoringu)

HPLC High Performance Liquid Chromatography (kapalinová chromatografie)

KO krevní obraz

KV kardiovaskulární

LOD Limit of Detection (detekční limit)

MAC Mid-Arm Circumference (obvod paže)

MAMC Mid-Arm Muscle Circumference (obvod svalstva paže)

n četnost, počet vzorků

NHANES National Health and Nutrition Examination Survey

n.s. statisticky nevýznamné

OP obvod pasu

p statistická významnost

P-5-P pyridoxal-5-fosfát

P 50 medián

Pb olovo

PEM protein energetická malnutrice

PRI Population Reference Intake (populační referenční příjem)

RDA Recommended Daily Allowances (doporučené denní dávky)

RF rizikový faktor

SCF Scientific Committee for Food (Vědecký výbor pro potraviny při
Evropské komisi)

SD směrodatná odchylka

Se selen

SPSS Statistical Package for the Social Science (statistický program)

SYSTAT 10 statistický program

SZO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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SZU Státní zdravotní ústav

TAG triacylglyceroly

TBC tuberkulóza

TKŘ tricepsová kožní řasa

TPP thiaminpyrofosfát

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

Zn zinek

3. LF UK 3. lékařská fakulta University Karlovy

95 % CI 95 % Confidence Interval (95 % interval spolehlivosti)
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2. SOUHRN

Socio-ekonomické, zdravotní a hygienické podmínky řadí bezdomovce do rizikové skupiny.

Na zvýšené incidenci poruch zdravotního stavu se podílí celá řada rizikových faktorů –

kuřáctví, požívání alkoholu, užívání drog, nízká osobní hygiena, kvalitativně i kvantitativně

neplnohodnotná strava apod. Bezdomovci trpí častěji chronickými onemocněními a rizikové

faktory aterosklerózy se vyskytují v bezdomovských minoritách častěji než ve všeobecné

populaci. Také z hlediska nutriční problematiky jsou bezdomovci riziková část populace,

neboť studie sledující jejich výživový stav často poukazují na podvýživu a nedostatečný

příjem mikronutrientů jejichž potřebu navíc zvyšuje silné kuřáctví a konzumace alkoholu.

Cílem naší studie bylo definovat u skupiny pražských bezdomovců prevalenci (a) protein-

energetické malnutrice, (b) vybraných rizikových kardiovaskulárních (KV) faktorů a srovnat

s referenčními údaji české populace, (c) vyšetřit hladiny vybraných vitaminů (A, E, C, B1,

B2, B6) a stopových prvků (Zn, Se, Cu) v krvi, (d) stanovit zátěž těžkými kovy (Pb, Cd) a

srovnat s referenčními údaji české populace, (e) zjistit nutriční spotřebu hlavních živin a

porovnat ji s doporučenými denními dávkami.

Provedli jsme dvě nezávislé průřezové studie nutričního stavu pražských bezdomovců. Studie

č. 1 (I) byla zaměřena na ukazatele malnutrice a rizikové faktory aterosklerózy u bezdomovců

(2003), studie č. 2 (II) byla zaměřena na hladiny vitaminů, stopových prvků, těžkých kovů a

nutriční spotřebu (2004-2006). Bezdomovci byli kontaktováni v jedné z největších pražských

charitativních organizací Naděje (I, II) a na hl. nádraží v Praze (I). Celkem bylo do studií

zařazeno (I) 201 (z toho 13 % žen) a (II) 257 (z toho 20 % žen) bezdomovců. Participantům

byla odebrána osobní, sociální, toxikologická a nutriční anamnéza. Dále byly odebrány

vzorky krve ke stanovení krevního obrazu (KO), biochemických ukazatelů a byla provedena

antropometrická měření. Výsledky byly porovnány s výsledky 1 % populační studie

provedené v roce 2001 v 9 okresech České republiky (I) a s koncentracemi 104 pražských

dárců krve získaných v roce 2005 v rámci projektu Systém monitorování zdravotního stavu

obyvatelstva České republiky (II).

Průměrné hodnoty sérových proteinů, celkového cholesterolu (CCh) a triacylglyceridů (TAG)

se u vyšetřovaných bezdomovců pohybovaly v rozmezí normy. TAG vyšší než 1,7 mmol/l

měli pouze muži (16 %). Celkový cholesterol vyšší než 5 mmol/l, BMI v pásmu

nadváhy/obezity a rizikový obvod pasu jsme nalezli u cca třetiny souboru. Bezdomovkyně

měly oproti mužům sklony k závažnějším stupňům obezity. Ve srovnání se všeobecnou
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populací ČR byla prevalence sledovaných rizikových faktorů (kromě kouření) u bezdomovců

významně nižší (p < 0,001). Výskyt aktivních kuřáků byl signifikantně vyšší u bezdomovců

(p < 0,001), u mužů dosahoval v obou studiích 91 %, u žen 78 % (I), resp. 87 % (II).

Prokázali jsme nízkou prevalenci PEM: do pásma podvýživy spadaly pouze 3 % mužů a 7 %

žen; vyčerpané tukové zásoby a redukovanou svalovou hmotu měli pouze muži (3 %, 0,6 %);

nízké hladiny krevních proteinů mělo 7 % žen a 4 % mužů. U více než poloviny mužů i žen

byly zjištěny abnormality v červené krevní řadě. Významnou ztrátu tělesné hmotnosti uvedlo

41 % participantů.

Průměrné hladiny olova v krvi (B-Pb) byly u mužů 36,5 a 35,4 µg/l (bezdomovci a dárci krve)

bez statistické významnosti. B-Pb bezdomovkyň (34,8 µg/l) byly signifikantně vyšší (p <

0,001) než B-Pb dárkyň krve (25,8 µg/l). Statisticky významné rozdíly byly pozorovány také

mezi muži a ženami krevních dárců (p < 0,001), ne však u bezdomovců. Vliv kouření nebyl

prokázán. Hladiny kadmia v krvi (B-Cd) bezdomovců byly více než 2,5krát vyšší než B-Cd

dárců krve. B-Cd byly u obou skupin ovlivněny kouřením (p < 0,001). Krevní dárci kuřáci

(muži = 0,96 µg/l, ženy = 0,93 µg/l) měli nižší hladiny kadmia než bezdomovci nekuřáci

(muži = 1,06 µg/l, ženy = 1,18 µg/l). B-Cd u bezdomovců nekuřáků byly významně vyšší (asi

3krát) než u dárců krve nekuřáků.

Metodou 24 hod recallu jsme nezjistili významný deficit denního příjmu energie u

bezdomovců, pouze u mužů byl podle německých doporučení (DGE) průměrný denní příjem

energie lehce podlimitní (93 % DGE), ženy měly příjem dostatečný (114 % DGE). Alkohol se

na denním energetickém příjmu podílel u mužů 9 %, u žen 7 %. Příjem hlavních živin byl u

bezdomovců dostatečný, dokonce spotřeba tuků a bílkovin byla vyšší než jsou německá

doporučení. V případě většiny sledovaných minerálních látek a vitaminů jsme nenalezli

závažné deficity, pouze možný deficit vitaminu B2, C a vápníku. Nízký byl také příjem

vlákniny.


[…]


Blood donors Men 48 0.47 0.37–0.61 0.40 0.80 1.66 3.38

Women 56 0.49 0.40–0.58 0.45 0.80 1.16 2.04

Men-smokers 15 0.96 0.58–1.60 0.8 1.60 4.1 n.a.

Women-smokers 15 0.93 0.65–1.32 1 1.40 2.42 n.a.

Men-nonsmokers 33 0.34 0.27–0.43 0.4 0.50 0.72 1.22

Women-nonsmokers 41 0.38 0.32–0.45 0.4 0.60 0.8 1.00

N – number of samples; GM – geometric mean; 95% CI (GM) – 95% confidence interval for GM; P50, P90, P95 – percentiles.

n.a. – not available.
aSignificant difference between homeless and blood donor nonsmokers irrespective to gender (Po0.001).
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Fig. 1. Blood lead levels in homeless and blood donors.
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very similar lifestyles (smoking, alcohol consumption,
exposure to lead-containing dust and soil from inap-
propriate living conditions). Indeed, several studies
found a significant correlation between alcohol con-
sumption, smoking habit and an increase in B-Pb
concentrations (Schumacher et al., 1993; Weyermann
and Brenner, 1997). However, in our studied groups
under study B-PB levels were not significantly influenced
by smoking. In fact, the highest B-Pb level was found in
homeless nonsmoking women, but this group includes
only 7 subjects.

As in the case of blood Pb levels, blood cadmium
levels are also affected by smoking and gender (ATSDR,
2002; Vahter et al., 2007). Smokers generally have
higher B-Cd values than nonsmokers. Usually, among
nonsmokers, women have significantly higher B-Cd
levels than men. The gender-related difference in B-Cd
is probably related to elevated intestinal absorption of
dietary Cd in women, especially in those that are iron
deficient (Berglund et al., 1994). Likewise, our results
show slightly (but not significantly) higher B-Cd values
in nonsmoking women than in nonsmoking men in both
groups, more in GP. However, the B-Cd levels in
homeless nonsmokers (both men and women) were
significantly (about 2.5 times) higher than in nonsmo-
kers in the GP, while the difference between smokers
and nonsmokers in the HP was much less pronounced

(approximately 1.2 times). However, the number of
nonsmokers in the HP group was exceptionally small
(about 9% and 13% for men and women, respectively)
compared to GP with about 70% of nonsmokers.
Moreover, data on the smoking habits in the homeless
population were based entirely on individual reports
from the homeless participants in our study and were
not verified by urine cotinine, as was the case in the
blood donors representing the GP. Therefore, homeless
subjects considered as nonsmokers on the basis of their
questionnaire responses could, in reality, be smokers.
This ambiguity could partially explain the smaller
differences in B-Cd levels between smokers and non-
smokers in the homeless population compared to the
general population. We can speculate that the increased
incidence of smoking plus second-hand exposure to
environmental tobacco smoke in the homeless popula-
tion is the most probable explanation for the differences
in B-Cd levels between the studied groups. We think
pulmonary exposure is more likely than dietary ex-
posure, since only about 5% of an oral dose is absorbed
by the gastrointestinal tract, whereas about 90% of an
inhaled dose can be absorbed by the lungs (Elinder
et al., 1983).

For proper interpretation of biomonitoring data,
knowledge of reference values is critical (Apostoli
et al., 1998). Reference values, usually defined as the
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D. Hrnčı́řová et al. / Int. J. Hyg. Environ. Health 211 (2008) 580–586584

Author's personal copy

95th percentile or upper confidence interval of the 95th
percentile of the concentration values, refer to the
exposure of a reference population at the time that the
population was studied and serve as an appropriate
comparison (Ewers et al., 1999; Wilhelm et al., 2004).
For the general Czech population, the latest reference
values for blood lead and blood cadmium levels were
established for the time period 2001–2003 (Batáriová
et al., 2006). Blood Pb levels in the homeless population
under study were in the range of these reference values
which are 80 mg/l for men and 65 mg/l for women.
Moreover, none of subjects under study had B-Pb levels
that exceeded the health-related limit of 100 mg/l
for women in reproductive age and 150 mg/l (HBM I)
for men as established in 1996 by the Commission on
Human Biological Monitoring of the German Federal
Environmental Agency; a value below which there is no
risk of adverse health effects (Ewers et al., 1999).
This finding did not indicate an overall increase of
exposure risk to lead in the homeless population;
however, we must have in mind the increased sensitivity
to lead in the female population and the significantly
higher B-Pb levels in HP women compared to GP
women.

Cadmium concentration in the blood reflects
recent exposure and is mainly influenced by tobacco
smoking. Therefore, reference values can only be set
for nonsmokers. Monitoring from 1994–2003, as part of
the nationwide Environmental Health Monitoring
System in the Czech Republic, indicate a decreasing
trend in blood cadmium levels (Puklová et al., 2005).
The reference value currently proposed for nonsmokers
in the general Czech population is 1.1 mg/l (Batáriová
et al., 2006). However, no health-related HBM limit
value has as yet been established for B-Cd. Only
the homeless group exceeded the reference value for
B-Cd: 4% of homeless nonsmoking men (N ¼ 9)
and 6% of homeless nonsmoking women (N ¼ 3).
However, the number of values above limit corresponds
to 5% of population expected to exceed the reference
value.

In conclusion, our results indicate that the studied
homeless population has been exposed to cadmium to a
greater extent than the general population in Prague.
This is probably because of smoking habits or second-
hand exposure to environmental tobacco smoke. In
homeless women the tendency to increased lead
exposure might even be suggested within the reference
value range. Long-term tissue accumulation of these
metals can lead to tissue damage even in cases of
relatively low-dose exposure. Homeless women repre-
sent a particularly vulnerable subgroup, as they face a
greater risk than men, especially, from cadmium toxicity
and subsequent adverse health effects. Accordingly,
more intensive interventions should be directed toward
women in the homeless population.
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