Stanovisko školitele k disertační doktorské práci Mgr. Dany Hrnčířové „Nutriční stav pražských bezdomovců“.

Mgr. Dana Hrnčířová roz. Kubisová se od počátku svého doktorského studia dostávala k jádru tématu nutriční stav minoritních skupin obyvatel České republiky. Přitom téma spadající do oblasti nutriční epidemiologie zvládala jak teoreticky, tak se prakticky zabývala vyšetřováním pražských bezdomovců.

Jádro studie tvoří vyšetření stovek bezdomovců z pražského hlavního nádraží. Před osmi roky se na naše pracoviště a na na Kliniku plicních onemocnění naší fakulty obrátil magistrát s žádostí, abychom pomohli ozřejmit, proč je výskyt tuberkulóza až tisíckrát vyšší u bezdomovců, než u běžné populace. Proto byli vyšetřováni bezdomovci z hlavního nádraží v Praze, vyšetření probíhalo jednak s charitativní organizací Naděje, jednak přímo v nemocnici Na Bulovce.. Výsledkem byla řada originálních zjištění, která Dana Hrnčířová zpracovala do několika mezinárodních publikací a konečně i do předložené doktorské disertační práce.

Formální výsledky jsou na doktorskou práci nadprůměrné: Mgr. Hrnčířová publikovala 3 články v časopisech s faktorem impaktu, z toho ve dvou byla prvním autorem, dále 3 články v recenzovaných českých časopisech (opět 2x první autor), 2 kapitoly v monografiích a řada abstrakt. To svědčí o tom, že doktorandka dobře využila svůj čas. Připočtu – li k tomu, že během doktorského studia se vdala a porodila 2 děti, dlouhodobě je s manželem v zahraničí, je předložená práce důkazem dlouhodobého odpovědného přístupu k doktorskému studiu.

Práce je navíc dle mého názoru napsána dobrou češtinou a svěžím způsobem.

Nehci hodnotit výsledky, kterých doktorandka dosáhla, snad jen na okraj: nenalezla protein-energetickou podvýživu resp. Její symptomy u skupiny bezdomovců, naopak našla proto studii Monika řadu lepších metabolických parametrů kardiovaskulárního rizika. Bezdomovci mají bezpochyby větší zátěž enviromentálními rizikovými faktory a více kouří. Nemají dostatečně vysoké hladiny vitamínu C, E a B2.

Celkově tedy považuji práci Mgr. Hrnčířové za jednoznačně kvalitní a doporučuji její obhajobu před komisí pro obor Preventivní lékařství.

Praha, 9. dubna 2010

Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.
školitel